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1.  Baggrund 

Landbrug & Fødevarer, GEFION, VKST og Sønderjysk Landboforening ønsker at få udarbejdet en analyse 

af vandløb og virkemidler, samt en konsekvensvurdering ift.  de anvendte virkemidlers afvandingsmæs-

sige konsekvenser. Analysen skal indeholde to overordnede dele.  

Første del  af analysen indeholder en typeinddeling af da nske vandløb og en beskrivelse af de forskellige 

typer . De forskellige vandløbstyper er defineret  ud fra en påvirkningsgradient. Dernæst er der lavet  en 

analyse/vurdering af de nødvendige tiltag for at opnå så gode fysiske forhold, at  de fysiske forhold ik ke 

er en forhindring for, at  vandløbene kan opnå god økologisk tilstand. Endelig indeholder  første del af 

analysen en vurdering af , i hvilken grad de nødvendige tiltag ift. de fysiske forhold, har konsekvenser for 

vandstanden i vandløbet og de afvandingsmæssige forhold langs vandløbet.  

Det er vigtigt at pointere, at de betragtninger der præsenteres i dette notat er generaliserede og de kan 

dermed ikke tages som en generel facitliste over de nødvendige tiltag eller de afvandingsmæssige konse-

kvenser. Det er således vigtigt i de enkelte konkrete tilfælde, at tage lokalspecifikke forhold med i be-

tragtning når nødvendige fysiske tiltag samt de afvandingsmæssige konsekvenser skal vurderes.  

 

Anden del  af analysen indeholder konkrete beregninger af konsekvenser for vandstanden og afvandingen 

i udvalgte case-vandløb. 

2.  Typeopdeling af danske vandløb  

Der er  foretaget  en overordnet opdeling af danske vandløb i forhold til  vandløbstyper, hvor vandløbsty-

perne repræsenterer vandløbets fysiske påvirkningsgrad . Der er taget u dgangspunkt i alle de danske 

vandløbstyper, der findes i dag, og der er derfor ikke skelnet i mellem f.eks. kunstige og naturlige vand-

løb. En sådan inddeling foretages i andet regi.  

Vandløbstyperne er i denne sammenhæng bestemt ud fra vandløbenes fysiske forhold, og dermed er 

eventuelle kemiske forhold som  forureninger, okker belastning eller andre ikke -fysiske forhold  ikke en del 

af typeinddelingen . Vandløbenes fysiske forhold dækker over vandløbenes forløb (udrettede eller natur-

ligt slyngede), substrat  og vegetation , vedligeholdelsesgrad (grødeskæring, oprensning, brinkvedligehold 

mm.)  og oplandets arealanvendelse.  

Beskrivelse af de forskellige vandløbstyper skal forstås som de fysiske forhold , der findes indenfor et af-

grænset vandområde. Opdelingen foret ages således ikke ud fra hele vandløbsoplande. 

Der er foretaget en inddeling af danske vandløb i otte  forskellige typer med stigende påvirkningsgrad  og i 

de følgende afsnit foretages en gennemgang af de enkelte typer.  
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2.1.1 Nedstik  
Begrebet nedstik  benyttes t il beskrivelsen af kanaliserede vandløb. I denne sammenhæng betegner ned-

stik afstanden fra kronekant til den årlige gennemsnitlige vandstand  (Figur 2-1). Denne parameter benyt-

tes bl.a. som en markør for  lysforholdene i vandlø bet  samt forekomst af en overgangszone mellem land 

og vand. Det forventes , at der med stigende nedstik er et faldende lysindfald med dertilhø rende konse-

kvenser for substrat og vegetation i vandløbet .  

 

 

Figur 2-1. Skitse af vandløbsprofil med bund, kronekant, gennemsnitligt vandspejl og nedstik.   

 

 

Type 1 .  Upåvirkede vandløb ð vandløb der er tættest p å referencetilstanden. Vandløbet er 

fysisk umodificeret og oplandet er primært natur og/eller ekstensivt dyrket.  

Type 2 .  Naturligt slyngede terrænnære vandløb, som ikke vedligeholdes, med meget be-

grænset modificering af substrat, men  hvor oplandet er modificeret .  

Type 3 .  Delvist nedgravede og udrettede vandlø b med modificeret substrat  med varierende 

grad af vedligeholdelse. Oplandet er modificeret.   

Type 4.  Kanaliserede men ikke dybt nedgravede vandløb (nedstik < 1 m) med modificeret 

substrat og systematisk vedligehold.  Oplandet er modificeret.  

Type 5.  Kanaliserede og medium dybt nedgravede vandløb (nedstik 1 -2 m) med modificeret 

substrat og systematisk vedligehold.  Oplandet er modificeret.  

Type 6.  Kanaliserede og dybt nedgravede vandløb (nedstik > 2 m) med modificeret substrat 

og systematisk vedligehold.  Oplandet er modificeret.   

Type 7.  Rørlagte vandløb hvor røret ligger < 1 m under terræn.  

Type 8.  Rørlagte vandløb hvor røret ligger > 1 m under terræn.   
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2.2  Type 1  

Vandløb af type 1 er defineret som vandløb , der er stort set upåvirkede, både i forhold til selve vandlø-

bets forløb, substrat  og bund- og brinkvegetation  og i for hold til vandløbs oplandet. Det vil sige, at vand-

løbet ikke på noget tidspunkt har været udsat for fysiske modifikationer  og vedligehold såsom brinkstabi-

lisering, oprensning og grødeskæring. Dermed er vandløbet terrænnært med naturlig variation i bundko-

ten (høller og stryg)  både på tværs af vandløbet (se skitse Figur 2-2 A) og i længdeprofilet samt naturlige 

brinker og brinkvegetation (se eksempel i Figur 2-2 C).  Samtidig defineres type 1 som vandløb, der dræ-

ner et  opland, som er uberørt eller ekstensivt udnyttet (f.eks. skov, se eksempel Figur 2-2 B) og som ikke 

er påvirkede i forhold til det hydrologiske regime. Det vil sige, at vandløbsafstrømningen afspejler en 

naturlig respons på nedbør og fordampning i oplandet (ingen drænede arealer).  

 

 

Figur 2-2 A) Skitseillustra tion af naturligt vandl øbstværsnit med irregulær form, vegetation og varierende substrat.  
B) Luftfoto af Lindenborg Ås forløb  i Rold skov, som er et af de danske vandløb der er tættest på at klassificeres 
som et naturligt vandløb (se Kristensen et al. (2008)) C) Eksempel på uberørt vandløb med brinkvegetation og vari-
erende bundsubstrat  (Foto: DMU). 

 

Type 1 vandløb forventes at være sammenfaldende med de vandløb, der er identificeret som reference-

vandløb i forbindelse med implementeringen af vandrammedirektivet i Danmark . Dermed vil forekom-

sten af Type 1 vandløb også være ganske begrænset, eftersom kun ganske få danske vandløb lever op til 

kriterierne for referencevandløb (beskrevet i Kristensen et al. (2008)).     
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2.3  Type 2  

Type 2 vandløbene er vandløb, som har det naturlige slyngede forløb  (se Figur 2-3 A)), naturligt eller 

svagt modificeret  substrat og vegetation (ingen vedligeholdelse af va ndløbets bund og brinker) , men hvor 

vandløbet dræner et opland , som er påvirket f.eks. af landbrug og/eller bebyggelse.  Type 2 vandløb 

dækker dermed over vandløb, hvor det hydrologiske regime i mindre grad kan være påvirket, f.eks. 

grundet plet -dræning i oplandet.   

Type 2 vandløb dækker over vandløb, som ikke på nuværende tidspunkt er udsat for modificering eller 

vedligehold. Type 2 vandløb  er dog defineret sådan, at vandløbene  godt kan have været udsat for en vi s 

modificering tidligere  (eksempel i Figur 2-3 B)). F.eks. at der på et tidligere  tidspunkt har været opgra-

vet sediment såsom grus og sten, som har påvirket vandløbets bundsubstrat, men hvor vandløbet derud-

over ikke har været udsa t for en løbende modificering.  Dermed vil vandløbets tværsnit i nogen grad af-

vige fra et naturligt tværsnit, f.eks. i forhold til brinkst abilisering .   

 

 

Figur 2-3 A) Luftfoto af Omme å, med naturlige meander buer,  hvor de nærliggende arealer er dyrkede. B) Eksem-
pel på vandløbsstrækning der tidligere har været modificeret ved etablering af oversvømmelsesterrasser, men som 
efter års fravær af vedligehold har en god fysisk variation i bundsubstrat og brinkvegetat ion (Elbæk å, Foto: JRP) 

 

Det forventes, at andelen af Type 2 vandløb  er forholdsvis begrænset, men at de forekommer særligt, 

ikke udelukkende (se eksempel Omme å, Figur 2-3 A), i de øvre dele af vandløbssy stemerne i mere san-

dede oplande.  

2.4  Type 3  

Type 3 vandløb dækker over vandløb, som kun er delvist  udrettede og med modificeret substrat  og vege-

tation  samt varierende grad af løbende vedligeholdelse (se eksempel Figur 2-4 A). Type 3 vandløbene er 

dermed ikk e systematisk nedgravede og kanaliserede (se eksempel Figur 2-4 B), men er f.eks. begræn-

sede via brinkstabilisering, begrænset sænkning af bundkote og/eller udretning på mindre strækninger , 

samt løbende oprensning og/eller grødesk æring (se eksempel Figur 2-4 C).  
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Figur 2-4 A) Skitseillustration af v andløbst værsnit der er delvist modificeret  med brinkstabilisering og dræntilløb. 
B) Luftfoto af Holtum Å med n aturlige meanderbuer  på en del af strækningen, og udretning og dambrug på en an-
den del.  vandløb der er delvist udrettet/modificeret .  C) Strækning af Holtum Å, hvor den venstre brink er stabili-
seret, og hvor dræntilløb ses ved  højre brink  (Foto: JRP).  

 

Type 3 vandløbene ligger i modificerede oplande, f.eks.  oplande med primært dyrkede arealer.  Dermed 

vil det hydrologiske regime i Type 3 oplande i nogen grad være påvirket af dræn -tilløb  fra pletdrænede 

arealer og evt. tilløb fra  rensnings- og damanlæg. Type 3 vandløb dækker også over vandløb, hvor der på 

strækninger  tidligere  har været en form for restaurering, f.eks. ved genskabelse af naturligt bundsub-

strat, gydebanker eller genslyngning af vandløbet.   

Det forventes, at Type 3 vandløbene forekommer på visse strækninger i en betydelig del af de  danske 

vandløbsoplande.  

2.5  Type 4  

Type 4 vandløb er vandløb som er udrettede og i nogen grad nedgravede. Graden af nedgravning er defi-

neret som et gennemsnitligt nedstik på mindre end 1 m. Type 4 vandløb vedligeholdes løbende, f.eks. 

ved oprensning, brinkstabilisering og grødeskæring. Type 4 vandløbenes tværsnit vil  være påvirket af ud-

retning og nedgravning, f.eks. som illustreret i Figur 2-5 A), hvor naturl ige variationer i bundsubstrat og 
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høller og stryg  i nogen grad er undertrykt , og hvor bund og brinkvegetation er modificeret  (se eksempel i 

Figur 2-5 B) og C)). Vegetationen vil i Type 4 vandløb, grundet nedgravning, i nogen grad være påvirket 

af begrænset lystilgæng elighed.  

 

 

Figur 2-5 A) Skitseillustration af vandløbstværsnit tværsnit der viser kanalisering og moderat nedstik, B) Luftfoto 
af Hagens Møllebæk med tydelig kanalisering . C) Strækning af Hagens Møllebæk med moderat nedstik og påvirket 
af grødeskæring. 

 

Type 4 vandløb ligger i stærkt modificerede oplande f.eks. intensive landbrugsoplande evt. med større  

områder med bebyggelse. Det hydrologiske regime i Type 4 vandløb vil være betydeligt påvirket af op-

landets arealanvendelse i form af  tilløb fra dræn og rensnings- og damanlæg.  Det forventes at Type 4 

oplande repræsenterer en større del af de danske vandløb og findes på tværs af landet  i områder med 

plet - og systemdræning.  

2.6  Type 5  

Type 5 vandløb er vandløb som er udrettede og moderat nedgravede. Graden af nedgravning er defineret 

som et gennemsnitligt nedstik på 1 -2 m. Type 5 vandløb minder om Type 4 vandløb i forhold til modifice-

ring af vandløbsprofilet (se skitse i Figur 2-5 A) og i f orhold til løbende vedligeholdelse. Dermed er Type 

5 vandløbs substrat og vegetation stærkt modificeret . Type 5 vandløb adskiller sig fra Type 4 vandløb 

primært i forhold til graden af nedgravning  og i forhold til påvirkningen fr a oplandet. Den betydelige 
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nedgravning har stor betydning for  lystilgængel igheden med stærk påvirkning af substrat og vegetation  

til følge.   

Type 5 vandløb forventes at forekomme i intensivt dyrkede primært lerede og systemdrænede oplande, 

og dermed forventes forekomsten af Type 5 vandløb at være begrænset til primært østdanske vandløb . 

Dermed forventes det, at det  hydrologiske regime er styret af dræn - og andre tilløb, med betydelige va-

riationer i vandløbets vandføring til følge.  

Type 5 vandløb dækker både over vandløb som oprindeligt  har eksisteret , og over kanaler som er etable-

ret udelukkende grundet et afvandingsbehov.   

2.7  Type 6  

Type 6 vandløb repræsenterer vandløb , som er dybt nedgravede (kanaliserede) (se eksempel Figur 2-6 A) 

og udrettede (se eksempel  Figur 2-6 B). Graden af nedgravning er defineret ved et nedstik på > 2 m . 

Type 6 vandløb adskiller sig fra Type 4 og Type 5 vandløb primært i forhold til nedgravningen, hvor den 

dybe nedgravning i Type 6 vandløb bevirker en meget  begrænset lystilgængelighed, hvilket medfører en 

stor påvirkning af vandløbsvegetationen  og substrat. Samtidig er brinkerne i Type 6 vandløb stabiliserede 

og både bund og brinkvegetation er stærkt modificeret  (se eksempel Figur 2-6 C) og D). Type 6 vandløb 

vil endvidere for langt de flestes vedkommende være vandløb som er etableret udelukkende grundet et 

afvandingsbehov, og vil altså ikke repræsentere oprindelige vandløb , som er kanaliserede. Dermed vil 

Type 6 vandløb primært find es i kystnæreområder, som resultat af inddigning og lignende opdæmninger.  

Det hydrologiske regime i Type 6 vandløb forventes at være helt styret af tilløb fra systemdrænede area-

ler.  Dermed er Type 6 vandløbenes vandføring helt korreleret m ed drænafstrømnin gen i oplandet .   
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Figur 2-6 A) Skitseillustration af kanaliseret nedgravet vandløb, med stærkt påvirket bund og brinker. B) Luftfoto 
af kanaliseret vandløbssystem på en strækning af Saltø Å. C) Eksempel på k analiseret vandløb, med stærk påvirk-
ning af bund, brinker og substrat (Foto: JRP, Brødens Bæk). C) Eksempel på vandløb med dybt nedstik (Foto: JRP, 
Saltø Å).  

2.8  Type 7  og Type 8  

Type 7 og Type 8 vandløb er medtaget som 2 særskilte kategorier, der dækker over  de vandløb, som er 

fuldstændigt modificerede i form af  rørlægning. Denne type vandløb vil bl.a. forekomme i by og befæ-

stede områder, men også i oplande med intensivt landbrug. Der skelnes i typeinddelingen mellem rør-

lagte vandløb hvor røret ligger relativ t terrænnært (< 1 m under terræn, Type 7) og hvor røret ligger 

dybt (> 1 m under terræn; Type 8).  

Det forventes , at Type 7 og 8 vandløbs hydrologiske regime er fuldstændigt styret af dræntilløb og/eller 

afløb i byområder.   
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3.  Virkemidler og afvandingsmæss ige konsekvenser  

3.1  Nødvendige fysiske tiltag  

I de følgende afsnit beskrives de fysiske tiltag , der vurderes nødvendige for opnåelse af god fysisk til-

stand i vandløbene og de afvandingsmæssige konsekvenser af tiltagene. Beskrivelser af tiltag er inddelt 

efte r de syv definerede vandløbst yper (afsnit 2), og vurderingen af de nødvendige tiltag tager udgangs-

punkt i virk emidlerne beskrevet i Virkemiddelkataloget (Virkemiddelkatalog ð Vandløb, Miljøministeriet) . 

Dog medtages de enhedsbaserede virkemidler fra Virkemiddelkataloget ikke, da disse virkemidler i hø-

jere grad berører vandkvalitetsmæssige forhold  samt fjernelse af fysiske spærringer , hvilke ikke er med-

taget i denne rapport.   

For de enkelte vandløbstyper er de nødvendige tiltag ud valgt sådan, at  de fysiske forhold  i vandløbene 

forbedres tilstrækk eligt til, at de  ikke forhindrer målopfyldelse for  først é t biologisk kvalitetselement 

(smådyr), så to (smådyr og fisk) og til sidst tre (smådyr, fisk og  planter ). Kvalitetse lementerne er define-

ret  ved Dansk Vandløbs Faunaindeks (DVFI; Miljøstyrelsen, 1998) for smådyr; Dansk Fiskeindeks For Vand-

løb (DFFV; Kristensen et al., 2014) for fisk og Dansk Vandløbs Planteindeks (DVPI; Baattrup-Pedersen & 

Larsen, 2013) for planter.  Dermed er de beskrevne tiltag og virkemidler en forudsætning for fysisk 

målopfyldelse, men ikke nødvendigvis dækkende over hele den nødvendige indsats for den overordnede 

målopfyldelse i vandløbene, da der f.eks. ikke vurderes i forhold til vandkvaliteten.  

Rækkefølgen i forhold til de tre biologiske kvalitets element er er udført for at give e t overblik over hvilke 

virkemi dler, der har hvilken effekt . Overordnet vil det typisk være sådan, at er det smådyr der er det 

biologiske element  i fokus, så er det bundsubstratet der er f okus på at forbedre. H vis det er fisk som er 

kvalitetselementet , er det typisk  både bundsubstrat og den fysiske variation (herunder variation i dybde 

og breddeforhold med lavvandede områder) som der er fokus på. I forhold til planter , er en af de mest 

betydelige parametre lystilgængeligheden og kontakten i mellem vandløb og ådal. Det gælder dog for 

alle 3 biologiske elementer, at den fysiske variation i vandløbet (f.eks. bredde - og dybdevariation) en 

vigtig fysiske parameter.    

Det er dog vigtigt at pointer e, at de betragtninger der præsenteres i dette notat er generaliserede og de 

kan dermed ikke tages som en generel facitliste over de nødvendige tiltag. Det er således vigtigt i de en-

kelte konkrete tilfælde, at tage lokalspecifikke forhold med i betragtning  når nødvendige fysiske tiltag 

skal vurderes. 

Indenfor hver af de syv vandløbstyper er der opstillet en tabel , hvori de nødvendige tiltag  og virkemidler 
fremgår. I matricen indgår endvidere følgende nøglefaktorer og deres betydning for at opnå de rette fy-
siske forhold : 

¶ Faldet 

¶ Vandløbsstørrelsen  

Faldet er medtaget, da det har en betydning for , både hvilke virkemidler der skal benyttes og i forhold 

til deres afvandings - og vandstandsmæssige konsekvenser. I vurderingen skelnes der mellem vandløb med 

lavt fald  og vandløb med højt fald, hvor vandløb med et fald på under 1,5 -2 Ą betragtes som vandlßb 

med et lavt fald, mens vandløb med et fald på over 1,5 -2 Ą betragtes som vandlßb med et hßjt fald. 

Dette er en generel definition og i doseringen af virkemidler er d er skeles til sammenhæng mellem vand-

løbsstørrelsen og faldet da et relativt lavt fald i et stort vandløb kan udnyttes til f.eks. gydebanker til 

fisk, mens faldet i små vandløb generelt skal være større for at opnå den sammen gavnlige effekt af vir-

kemidlern e.  
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Vandløbsstørrelsen er medtaget, da den også har betydning i forhold ti l, hvilke virkemidler der bedst for-

bedrer de fysiske forhold i vandløbene.  Til beskrivelse af vandløbsstørrelsen anvendes typologien fra 

planlægningen under Vandrammedirektivet  (Baat t rup-Pedersen et al., 2004) :  

¶ Små vandløb (< 10 km2 opland)  

¶ Mellem vandløb (10-100 km2 opland)  

¶ Store  vandløb (> 100 km2 opland)  

Som nævnt medtages vandløbsvedligeholdelsen ikke i vurderingen  af, hvordan der opnås fysisk forbedret 

tilstand i vandløbet. D ette skyldes , at ændret vedligeholdelse ikke indgår som et muligt virkemiddel i 

Virkemiddelkataloget. Derfor antages det i det følgende, at grødeskæring og anden vedligeholdelse til-

rettelægges, så det ikke forhindrer målopfyldelse.  

Det skal understreges, at der i vurderingen af de nødvendige tiltag i vandløbene udelu kkende fokuseres 

på de fysisk forhold. Dermed indgår f.eks.  kemiske forhold som forureninger og  okkerbelastning eller an-

dre ikke -fysiske forhold  ikke i vurderingen .  

3.2  Afvandingsmæssige konsekvenser  

Efter beskrivelse af vandløbstyper med tilhørende nødvendige tiltag , foretages en vurdering af i hvor 

stort omfang doseringen af nødvendige tiltag  påvirker afvandingsforhol dene på de vandløbsnære arealer 

langs de pågældende vandløb. Vurderingen foretages ud fra kendskab til de nødvendige tiltag  og deres 

påvirkning af de omkringliggende arealer.  

Det er her ligeledes vigtigt at pointere, at de betragtninger der præsenteres i dette notat er generalise-

rede og de kan dermed ikke tages som en generel facitlist e over de afvandingsmæssige konsekvenser. 

Det er således vigtigt i de enkelte konkrete tilfælde, at tage lokalspecifikke forhold med i betragtning 

når de afvandingsmæssige konsekvenser skal vurderes. 

Indenfor hver vandløbstype  foretages vurderingen af påvi rkning på afvandingen ift. følgende nøglefakto-

rer:   

¶ Faldet 

¶ Vandløbsstørrelsen  

¶ Terræn i ådalen ð fladt eller gradient væk fra vandløbet  

Terræn i ådalen er medtaget som en parameter, eftersom det forventes, at de afvandingsmæssige kon-

sekvenser er betydeligt  mindre, hvis terrænet  har en gradient  væk fra vandløbet, end hvis der er et me-

get fladt terræn lige omkring vandløbet.  

Konsekvenser for drænsystemer samt dyrkningsmæssige konsekvenser indgår ikke i analysen. 

3.3  Opsummering af virkemidler og konsekvenser  

Nedenfor præsenteres vurderingen af hvilke fysiske tiltag der er nødvendige og de afvandingsmæssige 

konsekvenser separat for hver vandløbstype. Vurderingerne er præsenteret i tabeller og med 8 vandløbs-

typer samt fald, vandløbsstørrelse og terræn som betydende faktorer, resulterer dette i mange tabeller. 

For overskuelighedens skyld er disse vurderinger derfor her indledningsvist opsummeret i en samlet ta-

bel. Vurderingerne i denne opsummeringstabel er forsimplede og for det fulde billede af vurderingen 

henvises til tabellerne i de kommende afsnit.  

 

Som det ses i Tabel 3-1, er det helt overordnet en forøgelse i anvendelsen af virkemidler og i de afvan-

dingsmæssige konsekvenser fra vandløbstype 1 til 8. Der er dog ikke en lineær sammenhæng, da der er 






























































